ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«Обутверждении знамени
Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики»

В целях упорядочения официальных символов органов исполнительной
власти Донецкой Народной Республики, развития единой государственной
политики в области геральдики

ПОСТАНОВЛЯЮ;

1. Учредить знамя Министерства угля и энергетики Донецкой
Народной Республики .

2. Утвердить:
2.1. Описание знамени Министерства угля и энергетики Донецкой

Народной Республики (Приложение 1 );
2.2. Рисунок знамени Министерства угля и энергетики Донецкой

Народной Республики (Приложение 2);
2.3. Положение о знамени Министерства угля и энергетики Донецкой

Народной Республики (Приложение 3).
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Донецкой Народной Республш

г.Доцсцк
276

«16» октября 2017г.

Глава
А .В . Захарченко

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 16.10.2017 276

ОПИСАНИЕ
знамени Министерства угля и энергетики

Донецкой Народной Республики

Знамя Министерства угля и энергетики Донецкой Народной
Республики (далее - знамя) состоит из полотнища, древка, навершия,
тесьмы с кистями; в комплект со знаменем также входит знаменный чехол .
Обе стороны полотнища знамени идентичны.

Полотнище знамени прямоугольное. Основной фон тёмно-красного
цвета, на котором изображен логотип Министерства угля и энергетики
Донецкой Народной Республики круглой формы. В центре логотипа
изображен золотой двуглавый орёл, поднявший вверх распущенные
крылья. Над головами орла расположена каска золотого цвета, на груди
орла в золотом щите изображена рука с шахтерским инструментом, под
левым крылом орла расположено схематическое изображение копра, под
правым крылом орла - схематическое изображение опоры линии
электропередач, по окружности на золотом фоне надпись «Донецкая
Народная Республика Министерство угля и энергетики».

Вдоль верхнего края полотнища - надпись «Донецкая Народная
Республика», вдоль нижнего края полотнища - надпись «Министерство
угля и энергетики», Свободные стороны знамени украшены бахромой
золотого цвета-60 мм.Сшито полотнище из двух кусков плотной материи
-бархат. Ширина полотнища- 1000 мм, длина-500 мм.

Древко представляет собой деревянный шест-3000 мм.
Навершие металлическое - 150 мм, золотистое, в виде прорезного

копья с рельефным изображением фигуры двуглавого орла, поднявшего
вверх распущенные крылья. Под павершием расположена тесьма с кистями
золотого цвета- 1500 мм.

!1риложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой НароднойРеспублики
от 16.10.2017 276

РИСУНОК
знамени Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики

лицевая сторона полотнища оборотная сторона полотнища

!
*

ДОНЕЦКАЯНАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

щш
J' : v- и

!'рi

WUhWLUtk- liiEiCi
УГПНИ ЭНЕРГЕТИКИ

1

ДОНЕЦКАЯНАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

г -
i у 1'_Ч5

kF - А/.

КННИСТЕРСТВО
УГЛЯ и ЭНЕРГЕТИКИ

I

1

1
I

А
|

1

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 16.10.2017 276

ПОЛОЖЕНИЕ
о знамени Министерства угля и энергетики

Донецкой Народной Республики

1. Знамя Министерства угля и энергетики Донецкой Народной
Республики (далее - знамя) является официальным символом и реликвией
Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики,
указывающим на принадлежность к Министерству угля и энергетики
Донецкой Народной Республики.

2. Знамя Министерства угля и энергетики Донецкой Народной
Республики вручается Главой Донецкой Народной Республики Министру
угля и энергетики Донецкой Народной Республики (либо его заместителю)
в торжественной обстановке.

3. Накануне дня, назначенного для вручения знамени, проводится
церемония прибивки полотнища знамени к древку в порядке,
установленном Министерством угля и энергетики Донецкой Народной
Республики.

4. Порядок изготовления знамени устанавливается
Министерством угля и энергетики Донецкой Народной Республики. Знамя
изготавливается в единственном экземпляре, не подлежит тиражированию.

5. Знамя Министерства угля и энергетики Донецкой Народной
Республики помещается в кабинете Министра и охраняется в порядке,
установленном действующим законодательством Донецкой Народной
Республики.

6. При необходимости Знамя выносится на проводимые
торжественные мероприятия, официальные встречи, приемы делегаций и
прочее.